---

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM

PODER LEGISLATIVO

Indicação N°O60 /2005

ExmoSr.
Ver.Silvério Fortunato
DD.Presidente da Câmara Municipal
Erechim-RS

111':'1:') j~iunicip'al de Erechim

~-'~--;~retariaGeral

Senhor Presidente

Câmara Municipal de é:r"',,;.•.•.
APROV O

Sessão: 2.

A Vereadora que abaixo subscreve, amparada na
Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno desta casa, solicita que
depois de aprovado em plenário seja encaminhada a presente Indicação ao
Exmo Sr. Bel Elói João Zanella, Prefeito Municipal, ao Dmo SI. Secretario
Municipal de Coordenação e Planejamento Bel. Adelino Conet e ao llmo Sr.
Secretario Municipal de Desenvolvimento Econômico José Rodolfo
Mantovani, para que viabilizem um convênio com Instituições de Ensino
para implantação de Cursos de Capacitação para Micro e Pequenos
Empresá •.ios do Município de Erechim.

Justificativa

A presente indicação visa capacitar a maior fonte
geradora de empregos e renda de nosso país, as micros e pequenas empresas.
Os cursos deverão ter como objetivo despertar o empreendedor, fazendo com
que ele organize sua capacidade de crescimento. O programa deverá apoiar
principalmente os micros e pequenos negócios, incentivando a regularização
das empresas que trabalham na informalidade.

O desenvolvimento da economia de nosso município,
passa pelo aumento de emprego e renda, e devemos pensar em buscar

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM

PODER LEGISLATIVO

soluções a partir dos bairros. Por isso, queremos in~ntivar as pessoas para
que elas busquem resolver as dificuldades existentes onde vivem,
incentivando os pequenos negócios locais.

Em todo o Brasil, 50% dos pequenos
empreendimentos morrem nos primeiros dois anos, de trabalho. Para
promover o desenvolvimento econômico das atividades os Micro e pequenos
empresários devem conhecer melh6'r seus clientes, suas [manças e também as
oportunidades de investimento, para isto precisamos incentivar a criação de
novos, empreendimentos e promover' a capacitação dos existentes, com a
realização de cursos básiêOs de' contabilidade, [rnanças gestão de emptesas e
técnicas de 'vendas, produção, marketing e promoção, entre outros temas.

Gab. Ver. Vânia I.S. Mio1a 16 de novembro de 2005

L ~Y-s.~-Ú?~
Ver.Vania Isabel Smaniotto Miola

Líder da Bancada do PPS

	00000001
	00000002